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Yleistä:
Maakuntien digi-yhtenäispolitiikka ja sen toimeenpanosuunnitelma vuosille 2018–2022 on
toivottu periaate, joka voi mahdollistaa valtakunnassa julkisten toimijoiden digitalisoituvan
toimintaympäristön hajanaisuudesta yhtenäisemmäksi. Yhtenäispolitiikka kuvaa valtio- ja maa-
kuntatoimijoiden rooleja ja vastuita, mutta kuitenkin vain hyvin yleisellä tasolla. Yhtenäispolitii-
kassa näyttäisi olevan unohdettu täysin maakuntien sisällä toimivat kunnat, jotka edelleen ovat
merkittäviä julkisten palvelujen järjestäjiä ja tuottajia asukkailleen. Vaikkakin kansallisten julkis-
ten virastojen rooli muuttuu maakunta- ja sote-uudistuksen myötä hieman, muuttaa maakuntien
sisällä toimintakulttuuri uuden järjestämisvastuullisen maakunnan myötä, jolloin syntyy kaksi
maakunnan sisällä järjestämisvastuussa olevaa tahoa maakunta ja kunta. Maakunta-kunta välistä
rajapintaa ei tulisi yhtenäispolitiikalla erottaa, sillä silloin luodaan vain lisää julkisen hallinnon
siiloutumista.

1. Johdanto – Ei kommentoitavaa

2. Ohjausmallista ja maakuntien yhteistyöstä

2.1 Maakuntien digilinjaukset
Kehitämme palvelut asiakaslähtöisesti. Johdamme maakuntaamme mitattavaan, luotetta-
vaan tietoon nojautuen. Todellinen asiakaslähtöisyys ei todellisuudessa voi toteutua, jos
tämän hetkiset rakenteet rikotaan niin, että ICT- ja digikehittämistä toteutetaan erikseen
sekä maakunnan yhtenäispolitiikan (toteuttajana SoteDigi Oy ja Vimana Oy) että kuntien
oman kehittämisen ehdoilla (maakuntien omat ICT in-house -yhtiöt). Täytyy muistaa, että
asiakkaalle ei merkitse mitään kuka (digi)palvelut järjestää/tuottaa, kunhan palvelun
pääsee ja palvelun laatu on kohdallaan.

Pyydämme uutta tietoa vain kerran. Ei ole nykyisten tietosuoja-asetusten puitteissa
mahdollista. Utopistinen ajatus ellei asiakas voi tehdä enemmän päätöksiä omien tieto-
jensa hallinnasta digitaalisten ratkaisujen tukemana.

2.2.Maakuntien digi-kokonaisohjausmallista
Maakuntien digi- ja investointiohjaus on kuvattu hyvin yleisellä tasolla. Ohjauksen
nimissä voiko laajakantoisia strategisia hankintoja verrata maakuntien välillä? Ymmärret-
tävää on, että perusteluissa esitetty vähintään 30 milj. euron hankkeet on realistista arvi-
oida julkisten virastojen ja suurimpien maakuntien tehdessä investointeja, mutta pienem-
pien maakuntien osalta ohjaus on paikallaan vasta ylimaakunnallisissa yhteisissä ICT-rat-
kaisuissa.

3. Toimeenpanosuunnitelma
Maakunnat toimivat digitalisoitumisen edistämiseksi
Maakuntien on hyvä käydä vuoropuhelua ja tiedonvaihtoa uusien digipalvelujen kehittä-
misessä. Digikehittämisessä on kuitenkin otettava huomioon maakuntien erilaisuus ja
lähtötilanne. Monissa maakunnissa ICT- ja digiratkaisut ovat olleet jo pitkään koko
maakuntaa koskevia ja näin ollen niiden rakenteiden olemassaolo on oikeutettu koko
maakuntaa tukevaksi, jossa myös kunnat ja muut julkiset toimijat ovat päässeet kehityk-
sestä osallisiksi. Digiyhtenäispolitiikassa on otettu kantaa muun muassa digikehittämisen
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niin sanottu kansallisten digipalvelujen tiekarttaan, jossa on kuvailtu kansalaisille, kaikille
yhteisten digipalvelujen sekä merkittävimpien tietovarantojen vaiheittaista edistymistä.
Tämä kokonaisuus on kirjattu Vimana Oy:n ja SoteDigi Oy:n järjesteltäväksi. Yhtenä
huolena maakunnissa on, että jos maakuntien palvelukeskukset vastaavat jatkossa esimer-
kiksi maakuntien tietoaltaiden kehityksestä, jääkö kuntien tuottama arvokas tieto esimer-
kiksi terveys ja hyvinvointitieto hyödyntämättä, koska maakuntien palvelukeskukset eivät
voi tuottaa palveluja kunnille.

Liite 1. Keskeiset käsitteet ja termit – Ei kommentoitavaa

Liite 2. Yhtenäispolitiikan perusteet
Asiakasnäkökulma on yhtenäispolitiikan luomisessa yksi tärkeimmistä yksittäisistä perus-
teista. Asiakaslähtöisyyttä luodessa on kuitenkin vaarana, että etäännytään tiedostamatta
asiakkaasta. Lähtökohta maakunta- ja sote-uudistukselle on haasteellinen, sillä aikaisem-
paan valtio–kunta -järjestämisvastuun tilalle luodaan kolmas välitaso – maakunta.
Kolmas taso voi ajaa siihen, että jokainen toimija katsoo tilannetta omasta siilosta,
ymmärtämättä asiakasta kokonaisuutena niin sote-, kasvu-, varhaiskasvatuksen kuin
liikuntapalvelujen käyttäjinä. Totta on, että asiakas ei varmasti halua opetelle erilaisia
tapoja toimia eri maakunnissa, mutta pitäisi keskittyä enemmän siihen, että asiakas
ei halua opetella eri tapoja samankaan maakunnan sisällä missä hän suurimman osan
palveluistaan käyttää riippumatta palvelujen järjestäjästä/tuottajasta.

Yhtenäispolitiikka ottaa pintapuolisesti kantaa maakuntien palvelukeskusten rooliin ja
mainitsee, että tarkempi määrittely tuotetaan valtioneuvoston asetuksella. Yhtenäispoli-
tiikka jättää paljon asetuksen määriteltäväksi, vaikkakin mainitsee toimijoiden rooleista ja
palvelujen tuottamisesta esimerkkejä. Palvelukeskusten roolien kuvaus on kuitenkin yhte-
näispolitiikassa jätetty hyvin kevyeksi ja niiden toimintaa ei ole avattu selventämään sitä
kuinka itsessään kunnianhimoinen digiohjaus tavoitteineen toteutetaan.

Maakuntien näkökulmasta on hyvä, että yhtenäispolitiikassa on esiin nostettu huoli liian
tiukasta yhtenäispolitiikasta, joka voi rajoittaa maakuntien innovaatiotoimintaa ja estää
sisäistä kehitystyötä. Tätä varten olisi tärkeää linjata vieläkin tarkemmalla tasolla rooleja,
vastuita sekä vuoropuhelua.

Liite 3. Investointien arviointimenettely, maakuntien digi-yhtiöiden ohjaus, arkkitehtuu-
riohjaus, hankehallinta sekä riskienhallinta ja ICT-varautuminen – Ei kommentoitavaa

Liite 4. Toimijat ja tehtävät tavoitetilassa 2020
Maakunnat vastaavat oman tietohallintonsa ohjauksesta sekä arvioivat ja ratkaisevat
maakuntien in-house – yhtiöiden käytön. Valtakunnallisten palvelukeskusten käytöstä
noudatetaan asetettuja käyttövelvoitteita. Maakuntien näkökulmasta tietohallinnon ja in-
house -yhtiöitä koskevia päätöksiä ei voi maakunnat tehdä ennen kuin virallinen käyttövel-
voite on tiedossa. Maakunnissa on tällä hetkellä monia ICT-palveluja tuotettu in-house -
yhtiöiden toimesta, joiden palvelujen sopimukset, oikeudet sekä lisenssit omistaa in-house
-yhtiö tuottaen palveluja omistamilleen maakuntaan siirtyville toimijoille.


